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Helsingin kaupungin museo. 

Helsinki 

Olemme sukeltaja Eino Ikosen avulla tutkineet Helsingin 

Kulosaaressa, Brändö Seglare r.f:n satamassa ol evaa laivalöyt öä 4.11.-52 

- 7. 11.-52 välisenä aikana, ja sa.anune näistä ja my öh äisemrnistä tutkimuksis~i 

ta esittää seuraavaa. 

F.nnen varsi nai se en sukellustyöh ön ryhtyt"li stii olirr.rrne 
saaneet sukel tajal ta l öydöstä. seuraavan kuvauksen: Alus on pohjassa veden .. -

syvyyden vaihdellessa 4-8 metriin, k ölin ol lessR suunnilleen itä-länsi suun~ 

nassa. Aluksen toinen pää., todennäköisesti perä, olisi jäänyt kesällä -52 

rakennetun aalldmmurtajan alle, minkä takia sukeltaja oli siirtänyt perän 

osia aallonmurtajan merenpuoleiselle sivulle.Sukeltaja. ei lÄhemmin ollut 

tutkinut alusta, koska hän halusi välttyä sekoittamasta mutakerroksia ja 

vaikeuttamasta geologien tutkimuksia. Aluksen pituuden ci,rvioi sukeltaja 

noin kolmeksikymmeneksi metriksi. 

Geologien suoritettua tutkimuksensa. 4.11.-52 voitiin 

aluksen tutkiminen aloittaa. 

Työssä päätettiin noudattaa. seuraavaa järjestystä: 

1. Varsinainen kenttätyö. 
a. Tutkitaan aluksen mykyinen asema pohjassa huomi-

oiden vaaka - ja pystysuoran koordinaatiston, mita t aan aluksen pituus, le-

veye ja korkeus, kaarivä.li y.m., sekä hankitaa.n mahdollisimman tarkat tie-

dot aluksen rakenteesta ja kunnosta. 

b. Kun alue on "kartoitettu", nostetaan ylös irto-

naisia tutkimukselle tärkeitä osia kuitenkin niin, että kaikkien nostettu-

jen osien paikka ja asento pohjassa merkitiiän muistiin. 

2. Jälkitutkimukset. 

a. Koska oli odotettavissa, että aluksen ainakin 

.. . 



osittaisen rikkoutumisen ta.k,ia ei kaikkia a.-kohd3.ssa mainittuja mi ttauk-

sia voida suoraan tehdä, on no stet tu.j en osien perusteella ta.rki stet ta va 

aluksen mittasuhteet ja rakenne. 

b. Rakenteen ja mittojen perusteella on pyrittävä 

määrittelemään aluksen ikä tai ainakin hankittava tutkimusmateriaalia asi-

antu~tijoiden käytettäväksi.iän määrittelyä varten. 

Löydön ka rtoitusta. varten merkittiin laiturin reunaan 

kiintopisteet A, ·B, c·, D, E, F, G, ja H. Näiden sekä laivan osiin langal-

la ja nauialla kiinnitettyjen kohojen avulla suoritettiin varsinainen 

kartoitus. Tarkistusmittauksissa osoittautui menetelmä riitt i:i.vi:in tarkaksi. 

Ensimm.äi sen ~:i. tutkimuksen kohteena oli k öli ja sen ase-

ma. Sukeltaja.n työtä vaikeutti ja hidasti kuitenkin suuresti veden sameu-

desta johtunut· huono näkyvälsyys. Niinpä h :inen antamansa tiedot aluksen 

kölin löytymisestä myöhemmin osia nostetta essa. osoittautuivatkin erheelli-

siksi. 

Kartoitusta suoritettaessa havaittiin alus siinä mää-

rin liitoksistaan hajonneeksi, että päämittojen suoranainen mittaaminen 

oli mahdotonta. Tällöin oli ainoa mahdollisuus m:i är8tii aluksen mitta suh-

teet nostettujen osien perustella. 

Kun aluksi . oli nostettu sukeltaja'n olettama kölin osa, 

havaittiin se kaareksi · (osa 4 J. Samoin seura.avat osat 5 ja 6 olivat kaaria. 

Uudelleen k c' liä etsiessäi::i.n sukeltaja. havaitsi laivan 

osia olevan kivien alla karttaa.n merkityllä aluee l la. 

Seura avassa on selitys nostetuista ja numeroiduista 

osista: 



Kaikkien osien sijainti selviää piirroksesta n:o 1. Ainoastaan 

tärkeimmistä osista on tehty mittaluonnokset, piirrokset 2-7. 

Osa n:o 1. Katkennut lankun pala. 

" " 2. N. 3 m. mittainen pätkä tamrnilankkua. Ei voitu määr a tä mihin 

ra.kenneosaan ta.mä on kuulunut. Näkyy valokuvas sa n:o 1. 

" " 3. Paksu tamminen tukki. Paikka aluksessa epii varma. 

" " 4. Kaa.ri laivan oikean kyljen keula.puolella. Aine t ammea. Ks. piir· 

roa n:o 2 sekä valokuva n:o 2. 

" " 5. Tarmninen kaari keulapuolel t a oikealta kyljeltä kuten edellinen· 

kin. Piirros n:o 3 ja valokuva n:o 3. 

" 11 6. Kaari kuten edellisetkin. Piirros n:o 4, valokuvat 4, 5, 6. 

1111 " ?. Tamminen pohja.tukki aluksen peräosasta. Piirros n:o 5 , valo-

kuvat 7 ja 8. Laidoitus litetty tähän samoin kuin edellä lu-

eteltuihin kaariinkin puunauloilla. Kiristys on suoritettu 

lyömällä kiila naulan halkaistuun p äähän. 

" " 8. Tamminen kaaren kappale aluksen neräosa sta. Ks. Piirros n:o 6, 

jossa osa 8:n on asetettu osan 13 jatkoksi. Valokuva n:o 10. 

11 11 9. Tarrnninen kaaren kappale la,i va.n peräosasta. Halkesi .kahtia 

ylös nostettaessa. Kuva n:o 9 . 

" 11 10. Lautaa, ei tammea vaan todennäköisesti honkaa. On mahdollista, 

että tämä lauta ei lainkaan kuulu tutkittavaan alukseen. Lau-

dan pinnalla pikeä. 
11 " 11. Tamminen laidoituslankku aluksen perä.osasta. Ks. piirros n:o?. 

" 
" 

Lankussa kiinni tii vi steenF.i. käyt ettyii tervahu01Jaa .Kiinnitetty 
puutapeilla ja sieltä t i:i ä.ltä. pronssinauloilla kaariin.Puutap-
pien reikien perusteella saadaan kaarijaoksi noin 50 cm. 

" 12. Osan 8 mukana nostettu pätkä la.nkkua. 

" 13. Osan n:o 11 kanssa samanaikaisesti nostettu tamminen kaaren 

kappale aluksen peräpuolelta . Piirroksessa n:o 6 osat 8 ja 13 

asetettu toistensa jatkeeksi. Sama valokuvassa n:o 10. Valo-

kuvassa n:o 11 nF.i.kyy osa 13. Osat n:o 8 ja 13 eivät todennä-

köisesti ole samaa kaarta, mutta ove. t kuitenkin Vihellä toisi-



aan s ijainneita ja s amanpuoleisia kae.ria, joten liittÄmi:i.llä ne kuvan osoit-

tamalla ta.valla toist ensa jatkoksi saci.daan kaaren muoto esiin. 

Osat 14-15-16-17-18. Tammisia katkenneita kaarien osia aluksen perä-

puolelta . 

\\ UVA 1 k-VVA. 2. 

k-UVA 3 

k lVt\ 5'" 































Selostus 

Kulosaaren rannassa Brändö Seglare'n satamassa merenpohjassa 

olevan laivan tutkimustöistä 3-7 päivinä marraskuuta 1952. 

Kaupunginhallituksen myönnettyä museolautakunnan esityksestä 

9.10.1952 2670 § tililtä 1 Pl.IX:2 100.000 mk:n määrärahan 

laivan tutkimiseen ja museolautakunnan neuvoteltua asiasta 

museonhoitaja sopi töihin ryhtymisestä seuraavien laitosten 

ja henkilöiden kanssa: 

Geologinen tutkimuslaitos, tohtori Martti Salmi apulaisineen; 

Teknillinen korkeakoulu, laivanrakennusopin professori Jaakko 
1~· ·" l /_ Raholan oppilaskunnasta insinöörU1fe:yic~ apulaisenaan teekkari._;~~ 

Sere; 

Muinaistieteellinen toimikunta, kemisti M. Kenttämaa; 

Sukeltaja Eino Ikonen apulaisineen, joihin kuuluivat paitsi 

sukeltajan palkkaamaa narumiest~ pumppaajat Hilma Grufva ja 

Runar Olenius sekä nosturimiehet Martti Ikonen ja Karl Sandström. 

Työpaikalla aloitettiin val:nistelut 3.11 .1952 klo 8 aamulla. 

Tehtävänä oli työvälineiden kuljetus, sukellusportaiden ja 

sukeltajantuolin valmistus, lautan, nosturin ja veneen kuntoon-

pano ym. 

Tiistaina 4.11 .1952 klo 8 saapuivat paikalle tohtori Salmi apu-

laisineen ja sukeltaja kolmine apulaisineen. 

Klo 8 sukeltaja laskeutui nerenpohjaan ja nosti laiturille aal-

lonmurtajaa rakennettaessa syrjään kasatuista laivan osista yhden. 

Geologit suorittivat kairauksia klo 8-11. Tohtori Salmi ei halun-

nut sukeltajan apua kairan ohjauksessa. Osoittautui, ettei laivan 

köliä peittävän kivi- ja sorakerroksen läpi voinut saada analyy-
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seihin tarvittavia näytteitä kölin alta. Todennäköisesti painolas-

tina olleiden kivien ylle kerrostunut lieju oli kesällä 1952 suo-

ritettujen laiturinrakennustöiden aikana valunut aallonmurtajaa 

varten kaivettuun syvään kuoppaan. Maalaji- yms. ajoituksessa tar-

vittavat näytteet olisi pitänyt ottaa paikalta jo ennen kyseisiä 

rakennustöitä, mutta tällöin ei laivan olemassaolosta vielä tie-

detty. 

,. 
Klo 12,30 saapuivat paikalle insinööri Helpåc ja teekkari Sere. Su-

keltaja oli pohjassa 1 ~ tuntia ja osoitti merkein koko sen alueen, 

jolla laiva ja sen osat ovat. Sukeltaja totesi, että kölin päällä 

on irtokiviä ja soraa ja että niiden poistaminen vaatisi paljon työ-

voimaa ja aikaa. Samoin sukeltaja ilmoitti, että kaarista ovat vain 

alaosat laivan rungossa kiinni ja että ehjää laudoitusta ei ole säi-

lynyt. 

Klo 14,30 sukeltaja jälleen meni pohjaan nostamaan mittauksia var-

ten irrallisia laivanosia. 

Keskiviikkona 5.11 .1952 ~lo 8 aamulla aloitettiin laivan mittaami-
... 

nen, Työssä insinööri Helpu ja teekkari Sere sekä sukeltaja kaik-

kine apulaisineen. Työt lopetettiin klo 16,30. 

Maisteri M. Kenttämaa saapui paikalle 12,45 • Hän tarkasti konser-

vointia varten nostetut laivanosat ja niissä kiinni olevat metalli-

osat ja määräsi analyyseihin tarvittavat kappaleet. 

Torstaina 6.11.1952 klo 8 saapuivat työhön sukeltaja Ikonen ja tä-

män 4 apulaista sekä insinööri Helf~· ja teekkari Sere. Sul{eltaja 

oli pohjassa yhteensä 5 :tuntia. Laivanosia nostettiin mittauksia 

varten yhteensä 22 kappaletta. Näitten avulla voidaan laatia pii-

rustuksia laivasta. Piirustukset ja kupari-, rauta- ja messinkipul-

teista tehtävät analyysit todettiin puuosista tehtävien analyysien 

ohella tärkeiksi laivan ajoittamiselle. 



• 
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Perjantaina 7/11-52 insinööri Hel~tija teekkari Sere jatkoivat 

mittauksia ja valokuvauksia. Sukeltaja apulaisineen käytti työajan 

välineiden poiskuljetuksiin ja laivanosien siirtoon laiturilta 

läheiselle kalliolle, mistä ne talvikelillä on kuljetettava museon 

varastoon. 

Yhdistys Brändö Seglare antoi maksuttomasti käytettäväksi sähkö-

valon, työmaakopin, nosturin, lautan, veneen ym. työvälineistöä. 

Sukeltaja E. Ikoselle ja kaikille hänen apulaisilleen on maksettu 

pal~at ja kulut oheisten laskujen mukaisesti. 

(Tohtori Salmi} ~nsinööri Helf~~ ja maisteri Kenttämaa eivät vielä 

ole saaneet tehtäväksi ottamiaan töitä valmiiksi eivätkä jättä-

neet lausunto~aan eivätkä tutkimustensa tuloksia kaupunginmuseolle. 
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Tilaus: Teekkari Helpiö henkilökohtaisesti l0.11.52 
Näyte: Rauta- ja pronssinäytteitä 
Tehtävä: Näytteiden iän määrääminen 
Tutkimuksen tulokset: 

Rautanäyte oli voimakkaasti syöpynyt tangon muo.toinen kappale, 
noin 35 cm pitkä, jossa oli hyvin selväsyinen rakenne. Tangosta teh-
tiin hieet mikroskooppitutkimusta varten sekä poikki- että pituussuun 
nassa. 

Mikroskooppitutkimus osoittaa, että aine on ns. Lancashire-te-
rästä. Lancashiremenetelmä harkkoraudan melloittamiseksi keksittiin 
vuonna 1750 Englannissa, joten näyte ei voi olla tätä vuosilukua 
vanhempi. Menetelmä otettiin käyttöön Ruotsissa 1830-luvulla, ja on 
siellä edelleenkin käytössä pienessä mittakaavassa. Lancashire-teräs 
on pehmeä ja sillä on suhteellisen hyvä korrosiokestävyys. 

Pronssinäytteistä - pul teis.ta - tehtiin myöskin hieet, joista 
mikroskooppitutkimuksessa havaitaan, että aine on tinapronssia, jossa 
epäpuhtautena on jossain määrin kuparioxiduulia. Pultit ovat taottu-
ja lujuusominaisuuksien parantamiseksi. Pronssinäytteistä ei voida 
arvioida niiden ikää. 

4/DG/IP 

Helsingissä joulukuun 3. päivänä 1952 
VALTION TEKNILLINEN TUTKIMUSLAITOS 

tentti C/). q/)~.v<X 
D. Granf'elt 
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L13. isteri J-Ie l minG11 
Täällä 

s "'-"r . ~ (J. //. / 9 S--<.. (?-1: 0 1-t.f. 

lle l s i nki 18. 11. 1 ':)52 

OhGi sGna raaisteri Okoa j a al l ekirj oittanoea l;yhyt lausunt o, joka 
ei a i heuta enmr iä to lme11p :itGitu . 

( /~ · . . . / 

_/ .· .. . : .· . f 



Marraskuun 4 päivänä 1952 ovat allekirjoittaneet 

Helsingin kaupunginmuseon hoitajan maist. Helmisen pyyn-
nöstä käyneet tutkimassa mahdollisuutta siitepölyanalyytti-

sin keinoin määrittää Kulosaaren rannassa Brändö Seglare 

rf:n laiturirakennustyömaan yhteydessä löydetyn laiva.hylyn 

uppoamisen ajankohtaa. 
Sukeltaja Ikosen osoituksesta . hylky, joka maka-

si 4.5 - 5.5 metrin syvyydellä meren pohjassa, oli vai-
vatta löydettävissä. Kairauksilla saatoimme todeta, että 

hylkyä peitti 5-15 sm:n paksuinen liejukerros. Koska ky-

symyksessä on näin ohut vesisedimentti, viittaa tämä kä-

sittääksemme siihen, että laiva on uponnut geologisesti 
katsoen verraten myöhää n, ainakin niin myöhään, ettemme 
katso olevan mahdollista siitepölytutkimuksen avulla mää-

rittää sen uppoamisen ajankohtaa. 

Helsingissä, 17 päivänä marraskuuta 1952 

Val tiongeologi ~~ · 
Martti Salmi 

Maalajigeologi ~~. 
Veikko Okko 



Ml1 utr-tmj R mahclo 111 suuksta ajoi ttqR. puue ::;j_ne1 tn. 

1) Historj_alJisten taprmsten ja estnet:yyppien perusteella • 

2) Mikroskoopin avulla verrattaessa esim. nykypuu:- un ja jo ajoitettuun puu-

hun n joi tettavaa puunRytet tä. Vanh11.ssa puussa nayt tä vi:l. t putki lot ja solut 

,rikkoutuneilta ja kulunetlta. etupti_ässi::i. esim. nij_er-:R usein ti::o_pahtuvan 

seJ.luloosakäymi sen vuoksi. 

3) 01J.essqan pitkia Rikoja maan tai vecl_en peitossa puu,~inR.kin pintapuu,vä-

hitellen hiiltyy.Kun nyl<ypuusta., jo ~joitetusta seka. Rjoitettavasta puu-

näyttees-t;ä tehcVHi.n po1ttoana1yy~:dn avulla nii.lim ti.fi. rfi.ys \.srunalla saar1aan 

helposti myu s vetymäärays), voidHan sen tk aä 1n terpolo imal la arvioida. 

4) Kuten tunnettua tapahtuu soi 0.en mua a ssa sekä meri en ja jarvien poti j amu-

cl.a ssa se 11u10 osakaymi sth ja myos 1igni inin kulutusta.Jos naia_en aine i-

ta _puunäytteestä,voi tai1e e senkin perusteel l a vi ini_,eksi :·H.init u. n Lc'.'1.a arvi-

oida.ID-ikh sf:lm~. 11a on koetettava IJ12.Hrtit i~. mahaollisten humj_iniha.f>pOjen ja 

humj_ inien iJa l j c udet. 

bJ Nykyistn mi:i. ärfi. tä~.n puustf.'t j::t muistf.'t orp; . qine.istq otettujen nti.ytteidf'n 
0 / 

ikil.?1 .qmeri1ckal!lisen prf. Libbyn keJ:ittti:imi=tlli~. racUol1ii1iajoituksella • 

Meilli=i. suomessa ei liElne vielä th8.n t::\rkoj tnlrseen ROpiViaa lriboratoriota, 

muttf.'t tietääkseni pi t~isi sell:::dsen oll::i. jo Y .. i:icipenl-1nminqssa . 

6) lkämäl1.r8.yksHi vo iaEln.n vieHi. arvioicta o r ga '-'l.nj stAn ainein_en ylit eyteen 

kuulunAista muista Aineista.Metallien ik~ti voidaRn to5sinagn nrvioida 

nii~en korrosionopeun 0n perustealla.T~ llöin on huomioitRva,onk o metalli 

ollut maahan petttyneenä,suossa,pohjamu r1'1.SS::i. tai pint.q- t!:li pohjave-

a.essä. 



S~. ,J.~,/I. /tfJ~ 0 : 0 /JO 
Helsinki 24/11 1952. 

Helsingin kaupungin Museo. 

Kulosaaren Hopeasalmeen uponneesta laivasta nostettujen 
esineiden joukossa oli puutulppa, johon oli lyöty rautakara. 
Viimeksi mainittu oli ruostunut. Puun sisällä ollut osa 
hitaammasti, kuin sen ulkopuolella ollut 
jäänneestä sijasta voitiin arvioida sen 
sen ulkopuolelle jääneestä osasta sen 
Edellinen oli 2,2 sm ja jälkimmäinen 
oli näin ollen 0,7 sm. 

osa. Mutta puuhun 
alkuperäinen ja 

nykyinen vahvuus. 
0,8 sm. Kulutus 

Kohtalaisen tyynessä pintavedessä on raudan korrosio-
nopeudeksi arvioitu 0,15 mg/sm2 vuorokaudessa eli 54,75 
mg/sm2 vuodessa, jolloin raudan pinta siis syöpyy lö2. 7 mm 
Tämän mukaan tulisi esineen iäksi 100 vuotta. Ruotsinsal-
men meritaistelussa upotetusta sotalaivasta (n. 16 m:esyvyy-
deltä) nostetun rautatykin perusteella arvioitiin korrosio-
nopeudeksi 49,43 mg/sm2 vuodessa, jonka mukaan ikää tulisi 
n. 10 vuotta lisää. 

Muutamien tammilanklcuj en yhteydessä oli 
tervalla kyllästettyä "huopaa", jonka kuidut 

ehkä kivihiili-
eivät olleet 

samoja, kuin esim. pahvissa, vaan todennäköisesti joko Ja.-
niksen, kaniinin tai majavan karvoja, joita huopateollisuu-
dessa yleisesti käytettiin. (sen voi ratkaista vielä varmem-
masti kuidun tuntij~. Jos todella on kysymyksessä huopa, 
päästiin esim. Englannissa tällaisten tasohuopien valmistuk-
seen vasta sitten, kun oli kehitetty koneellinen kuitujen 

kerrostaminen ja vanuttaminen. Tällaisille koneille siellä 
myönnettiin patentteja jo vuosina 1825 ja 1826. 

Jos "huopa" on käsitelty kivihiilitervalla, 
näyttää, saatiin tätä Englannissa jo 1600-luvun 
1700-luvulla, kun kivihiilestä keitettiin koksia 

kuten 
lopulla ja 
rautateol-



lisuutta varten, mutta 
kuivatislata kivihiiltä, 
1802. 
1826 

Näiden perusteella 
jälkeiseltä ajalta. 

siellä alkoivat vasta 1792 
mikä tapa tuli viralliseksi 
arvioisin huovan periytY,Yän 
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